
92  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 18 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 763115
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS 039/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA E SERVIÇOS CORRE-
LATOS NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU, neste Estado, conforme especifica-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos.
EMPRESA HABILITADA:
1 - M GOMES DA SILVA & CIA LTDA CPJ: 22.915.722/0001-09- HABILITADA;
EMPRESA INABILITADA:
1 - TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 
08.458.916/0001-00 - INABILITADA
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 18 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 763209

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0127/2022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/187797, de 15/02/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Construção da Praça Nossa Se-
nhora dos Remédios, Construção do Complexo Poliesportivo Municipal, no 
Município de Breu Branco/PA e da Praça do Bairro Alto Bonito, no Município 
de Pacajá/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Breu Branco/Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 21 a 25/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 763303
PORTARIA Nº. 0124/2022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/193333, de 16/02/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na Obra de Reforma e Ampliação do Es-
tádio Jader Barbalho Contrato nº 102/2021, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 22 a 24/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 763298

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 028/2022 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. NAWAL MARGALHO BANNA, matrícula nº 5954704/1 da 
Função em Comissão de Chefe da Assessoria de Licitações e Contratos – ASLIC.
2. DESIGNAR a aludida Sra. para assumir a Função em Comissão de Assessor Téc-
nico, a contar de 21.02.2022, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 21.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 763314
PORTARIA N.º 029/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. PAULO CESAR NASCIMENTO FEIO, matrícula nº 
5498910/3 da Função em Comissão de Assessor Técnico.
2. DESIGNAR o aludido Sr. para assumir a Função em Comissão de Chefe 
da Assessoria de Licitações e Contratos – ASLIC, a contar de 21.02.2022, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 21.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 763320
PORTARIA N.º 031/2022 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. REGINALDO FERREIRA PANTOJA, matrícula nº 
5959176/1 da Função em Comissão de Assistente de Diretoria.
2. DESIGNAR o aludido Sr. para assumir a Função em Comissão de As-
sessor de Diretoria, a contar de 21.02.2022, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta Função.
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 21.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 763326
PORTARIA N.º 032/2022 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. THAMIRIS DAYANE VIANA SILVA, matrícula nº 
5947202/1 da Função em Comissão de Assessor de Diretoria.
2. DESIGNAR a aludida Sra. para assumir a Função em Comissão de As-
sistente de Diretoria, a contar de 21.02.2022, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta Função.
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 21.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 763337
..

ERRATA
.

Resultado de Licitação – RDC nº 05/2021
No DOE nº 34.869, de 18.02.2022, p. 98, Protocolo 762305
Onde se Lê: Valor Global: R$ 99.007.458,93 (noventa e nove milhões, 
sete mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e três centavos).
Leia-se: Valor Global: R$ 98.446.195,39 (noventa e oito milhões, quatro-
centos e quarenta e seis mil, cento e noventa e cinco reais e trinta e nove 
centavos).

Protocolo: 762969
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº 4º (Quarto)
Nº do Contrato: 04/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2018
Valor Estimado do Contrato: R$ 43.022,04 (quarenta e três mil, vinte e 
dois reais e quatro centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Art. 71, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c os Arts. 168, 169 e 181, do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia.
Vigência: 13.02.2022 a 14.02.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M & M ANDRADE 
TRANSPORTE LTDA – EPP
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 11.02.2022

Protocolo: 763144


